
136 ISSN 1677-7069 3 Nº 178, sexta-feira, 14 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091400136

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº 49/2017. Termo aditivo nº 01. Contratante: Conselho
Federal de Administração e a empresa: CHANGE CONSULTORIA
DE ORGANIZAÇÃO LTDA. Objeto: Elaboração de documentos
referente ao Fogesp. Valor: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos
reais). Prazo de validade: 3 meses. Data da Assinatura:
11/09/2018. Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único, Lei
8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018 - UASG 389133

Nº Processo: 005916/2018-90. Objeto: Contratação de empresa
especializada, para prestar serviços de execução da obra de
construção de área de apoio e cobertura do solarium - Edifício
sede CFA.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/09/2018 das
08h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Saus Quadra 01
Bloco l - Ed. Cfa, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 8 9 1 3 3 - 2 - 0 0 0 0 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 01/10/2018 às 09h00. Endereço: Saus
Quadra 01 Bloco l - Ed. Cfa, Asa Sul - BRASÍLIA/DF.

CAROLINA FERREIRA SIMON MAIA
Coordenadora Cpl/cfa

(SIASGnet - 13/09/2018) 389133-02018-2018NE012018

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Extrato de Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 36/2017 - Pregão
Eletrônico nº 36/2017 - Universidade Federal da Bahia. Contratante:
Conselho Federal de Contabilidade; Contratada: Global Distribuição
de Bens de Consumo Ltda, CNPJ Nº 89.237.911/0001-40; Objeto:
Fornecimento de microcomputadores (desktop e notebook); Valor
total: R$ 575.167,68 (quinhentos e setenta e cinco mil, cento e
sessenta e sete reais e sessenta e oito centavos); Fundamento Legal:
Art. 22, caput, do Decreto nº 7.892/2013. Processo Nº 2018/000596.
Ratificação: Sérgio Faraco, Vice-Presidente Administrativo do CFC.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

3º termo aditivo ao contrato nº 33/2015 - Processo nº 2015/000842 -
Pregão Eletrônico nº 28/2015. Contratante: Conselho Federal de

Contabilidade; Contratada: Armazém Digital Comunicação e
Informação Ltda. Objeto: Confecção de clipagem eletrônica de
notícias de interesse do Conselho Federal de Contabilidade (CFC).
Vigência: 27/08/2018 a 27/08/2019. Valor anual estimado: R$
21.516,00 (vinte e um mil e quinhentos e dezesseis reais).
Contratante: Sérgio Faraco - Vice-presidente Administrativo; Luciana
Albuquerque de Freitas - Sócia Administradora.

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF
Contratada: AYRES BRITTO CONSULTORIA JURÍDICA E
ADVOCACIA
Fundamentação Legal: inciso III do art. 13 e inciso II do art. 25,
ambos da Lei Federal nº 8.666/1993.
Objeto: contratação de escritório de advocacia para atuação no
Agravo em Recurso Especial (AREsp) nº 1.317.268 em trâmite no
Superior Tribunal de Justiça.
Valor: até R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA

EDITAL Nº 2, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS
CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2017

O Presidente do Conselho Federal de Farmácia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, mediante as condições estipuladas no
Edital de Concurso Público nº 001/2017, cujos resultados finais foram homologados e publicados no DOU de 27/02/2018, Seção 3, página 136,
TORNA PÚBLICO E CONVOCA os seguintes candidatos aprovados:

. CARGO: Auxiliar Administrativo - NM - Cadastro de Reserva

. INSCRIÇÃO Nº NOME DO CANDIDATO COLOCAÇÃO

. 121.674 Honorato Alves dos Santos Neto 1º (Pessoa com Deficiência)

. 11 0 . 4 3 1 Pricilla Ferreira de Menezes 4º (Ampla concorrência)

. 11 8 . 6 8 1 Luis Henrique Bettio 5º (Ampla Concorrência)

. 11 9 . 5 7 4 Amanda Caroline Carvalho Lima 2º (Cota Racial)

. 124.139 Emerson Rogério Silva Lopes 6º (Ampla Concorrência)

Ficam CONVOCADOS os candidatos citados, para comparecerem à Coordenação de Recursos Humanos do Conselho Federal de
Farmácia, no prazo de 15 (quinze) dias contados da publicação desta convocação, devendo atender os requisitos especificados no item 16 - Das
exigências para nomeação e estar munido da documentação. Endereço: SHIS, QI 15 LOTE L - Lago Sul, Cep 71.635-615 - Brasília-DF - Fone:
61. 38788716 - E-mail: concursopublico2017@cff.org.br.

O candidato considerado APTO para o desempenho das atividades, será nomeado por Portaria e terá o prazo de até 30 (trinta) dias para
assunção do emprego.

Todos os candidatos nominados que não comparecerem no prazo fixado nesta CONVOCAÇÃO ou que não apresentarem a
documentação obrigatória, ou ainda, recusar-se ao preenchimento da vaga, serão excluídos do concurso público conforme item 17.5 do edital
nº 001/2017. Publicações disponíveis no site: transparencia.cff.org.br

WALTER DA SILVA JORGE JOÃO

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018 - UASG 925158

Nº Processo: 10164/2018. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de medicina ocupacional em
conformidade a este termo de referência com a elaboração e execução
das seguintes atividades abaixo: Programa de Prevenção de Riscos
Ambientais (PPRA) para identificar os riscos físicos, químicos,
biológicos e ergonômicos no ambiente de trabalho; Programa de
Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO), que será uma
ferramenta de controle da saúde ocupacional e mesmo física dos
magistrados e servidores, de acordo com os riscos a que estiverem
expostos no ambiente de trabalho; Laudo Técnico de Condições
Ambientais do Trabalho (LTCAT) para identificar trabalho exercido
sob condições perigosas ou insalubres; Perfil Profissiográfico
Previdenciário (PPP); Serviço de homologação de atestados médicos
e de odontólogos com afastamento a partir de 01 (um) dia, tanto para
o de acompanhamento como atestado do funcionário sendo paciente..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/09/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Sgas 915 Lote 72, Asa Sul -
BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 9 2 5 1 5 8 - 5 - 0 0 0 2 6 - 2 0 1 8 .

Entrega das Propostas: a partir de 14/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NOELYZA PEIXOTO BRASIL VIEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 13/09/2018) 925158-00001-2018NE000001

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Processo Adm. CFQ nº 031/2018; Ordem de Execução de Serviço
e Fornecimento OESF/CFQ n. 04/2018. Contratante: Conselho
Federal de Química - CFQ. Contratada: CIS Assessment
Treinamento e Desenvolvimento Empresarial Ltda. Objeto:
Contratação de Créditos de Avaliação Comportamental (DISC)
para o CFQ. Valor Global por 100 (cem) créditos R$ 3.990,00
Vigência 10/09/2018 a 09/09/2019. Dispensa de Licitação. Base
Legal: Lei n. 8.666/93.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Processo Adm. CFQ nº 032/2018; Ordem de Execução de Serviço e
Fornecimento OESF/CFQ n. 05/2018. Contratante: Conselho Federal
de Química - CFQ. Contratada: Nelson José Martins Gomes (Nome
fantasia: Real Divisórias e Forros). Objeto: Remanejamento e/ou
instalação de Divisórias no Térreo na Entrada do CFQ. Valor Global
R$ 2.600,00. Dispensa de Licitação. Base Legal: Lei n. 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 415/2018. Contrato PST0009/2018.
Pregão Eletrônico nº 04/2018. OBJETO: contratação de empresa para
o fornecimento parcelado e programado, de materiais e serviços de
fotolito, impressão, confecção e acabamento de folders, pastas,
cartazes, revistas, envelopes, folhas de papel de ofício e outdoors,
conforme as especificações do Termo de Referência do Pregão
Eletrônico nº 04/2018.Data da Assinatura: 12/09/2018. Contratada:
QUALIGRAF SEVIÇOS GRÁFICOS E EDITORA LTDA. CNPJ:
00.878.183/0001-42. Valor Global Estimado: R$ 89.000,00 (oitenta e
nove mil reais). Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.041 - Prod.
Serviços Gráficos de Revistas e Assemelhados. Salvador, 12 de
setembro de 2018. Adm. Roberto Ibrahim Uehbe, Presidente do
CRA-BA.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 423/2018. Contrato: PST0008/2018.
Dispensa de Licitação. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. Objeto: Contratação de empresa para
realização de Processo Seletivo Simplificado Para Preenchimento de
Vagas para Cargo Comissionado. Data da Assinatura: 22/08/2018.
Contratada: CONCEPÇÃO CONSULTORIA TÉCNICA
ESPECILAIZADA LTDA - ME. CNPJ: 08.204.154/0001-07.
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da assinatura, podendo
ser prorrogado nos termos da Lei 8.666. Valor Estimado R$
16.260,00 (dezesseis mil e duzentos e sessenta reais). Dotação
Orçamentária: conta nº 6.2.2.1.1.01.04.04.011 (Serviço de Seleção,
Treinamento e Orientação Profissional). Salvador, 22 de agosto de
2018. Adm. Roberto Ibrahim Uehbe. CRA-BA nº 4.324.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 421/2018. Aquisição de 2 (dois) switch
1920S 48G. Vencedora: Produs Produtos e Soluções para
Informática Ltda. CNPJ: 63.270.797/0001-67. Valor: R$ 7.682,00.
Salvador, 22 de agosto de 2018. Adm. Roberto Ibrahim Uehbe,
Presidente do CRA-BA. CRA-BA nº 4.324.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ADITIVO Nº ADT0011/2018. Processo Administrativo de Origem
Nº 236/2014. Objeto: Renovação de Prestação de Serviços
Técnicos especializados na área de tecnologia da informação para
organização, desenvolvimento, implantação e execução continuada
de atividades de suporte técnico remoto e presencial a usuários do
CRA-BA. Data da Assinatura: 17/08/2018. Contratado: PRODUS
PRODUTOS E SOLUÇÕES PARA INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 63.270.797/0001-67. Vigência: 27/08/2018 a 26/08/2019.
Valor mensal: R$ 11.581,05 (onze mil quinhentos e oitenta e um
reais e cinco centavos). Valor Anual: R$ 138.972,60 (cento e trinta
e oito mil novecentos e setenta e dois reais e sessenta centavos).
Salvador, 17 de agosto de 2018. Adm. Roberto Ibrahim Uehbe,
Presidente do CRA-BA. CRA-BA nº 4.324

ADITIVO Nº ADT0012/2018. Processo Administrativo de Origem
Nº 228/2015. Objeto: Renovação de serviços especializados para a
Realização de Palestras e Cursos para Projetos e Programas
Realizados pelo CRA-BA com temas ligados à área da
Administração. Data da Assinatura: 05/09/2018. Contratado:
DAMICOS CONSULTORIA E NEGÓCIOS LTDA EPP. CNPJ:
41.973.744/0001-70. Vigência: 14/09/2018 a 13/09/2019. Valor
anual: R$ 147.500,00 (cento e quarenta e sete mil e quinhentos
reais). Salvador, 05 de setembro de 2018. Adm. Roberto Ibrahim
Uehbe, Presidente do CRA-BA. CRA-BA nº 4.324.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 2- PAC Nº 7/2017
Objeto: Locação sala comercial para Seccional do CRA-PR
Contratada: Hayashi Escritórios & Cia Ltda CNPJ
23.055.048/0001-00. Valor R$ 418,79 mensais. Dispensa
007/2017.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-14T01:09:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




